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ПРЕДГОВОР

Тринаесеттото издание на меѓународното научно списание „Палимпсест“ 
претставува продолжение на една традиција воспоставена во текот на  изминатите 
години во рамките на домашната, но и на меѓународната научна публицистика од 
областа на филологијата. Тоа значи дека како резултат на посветеноста на уредниците 
и на сите досегашни соработници, списанието „Палимпсест“ успеа да стекне своја 
препознатливост меѓу истражувачката и научната фела и со тоа да даде свој значаен 
придонес во развојот на повеќе научни дисциплини сродни на лингвистиката, науката 
за книжевност, културологијата и методиката на настава. Важно е да се истакне 
дека и во последните години, обележани со огромни општествени предизвици, 
списанието истрајува во својата работа, објавувајќи редовно две изданија годишно 
и обезбедувајќи им простор на домашните и на странските истражувачи за 
претставување на нивниот труд пред меѓународната научна јавност.

   Првиот број за 2022 година обединува 25 труда тематски распоредени во 
рубриките „Јазик“, „Книжевност“, „Методика на настава“, „Култура“ и „Прикази“. 
Содржината на ова издание, како и на претходните, е одраз на разноликоста како 
основен белег на списанието, како во однос на опфатените теми, така и на јазикот 
на текстот. Така, овој број содржи текстови на англиски, италијански, германски, 
македонски, турски јазик од домашни автори, но и автори од странство: Гиде 
Хансен, Виолета Јанушева, Весна Продановска-Попоска, Силвана Нешковска, 
Елена Китановска-Ристоска, Дорис Сава, Илир Круша, Изер Максути, Анета 
Наумоска, Марија Леонтиќ, Марија Гркова-Беадер, Намита Субиото, Луиза 
Емануеле, Џакомо ди Мучо, Марија Ѓорѓиева-Димова, Славчо Ковилоски, Филиз 
Мехметоглу, Лучана Гуидо Шремпф, Сунчана Туксар, Саша Војковиќ, Петар 
Намичев, Екатерина Намичева Тодоровска, Маја Манчевска, Алирами Ибраими, 
Луандра Мурати, Гзим Џафери, Билјана Ивановска, Андреја Ретељ, Адријана Хаџи-
Николова, Нина Даскаловска, Натка Јанкова-Алаѓозовска, Шукрије Дујгу Чагма, 
Лилјана Макаријоска и Ранко Младеноски.

Како дел од уредувачкиот тим на „Палимпсест“ задоволство ми е да забележам 
дека интересот за списанието од страна на колегите истражувачи е во постојан пораст. 
Зголемениот број на предложени трудови истовремено зборува и за проширениот 
опсег во географска смисла до кој достигнува мислата што ја шири списанието, а тоа 
за Уредувачкиот одбор значи уште поизразена одговорност кон читателите. Имајќи го 
сето ова предвид, си поставуваме како задача и во наредните броеви да ја одржуваме 
истата динамика на работа, да ја задржиме укажаната доверба од колегите автори, 
но и низ сите превирања и предизвици кои современото општество ги поставува 
пред науката да застанеме цврсто зад принципите кои ги одредивме уште во првиот 
број, а кои се темелат на квалитетот како одредница во истражувачката работа која 
ја поддржуваме. На крајот сакам да изразам благодарност кон авторите за плодната 
соработка со која придонесоа за квалитетот и угледот на „Палимпсест“.

Јована Караникиќ Јосимовска, уредник на „Палимпсест“



FOREWORD

The thirteenth edition of the international scientific journal “Palimpsest” is a 
continuance of a tradition established during the previous years within the national and 
international scientific writing in the field of philology. Hence, as a result of the dedication 
of the editors and all previous collaborators, the journal “Palimpsest” succeeded in 
gaining recognition among the research and scientific fellows, thus giving its significant 
contribution to the development of several scientific disciplines related to linguistics, the 
science of literature, culturology and teaching methodology. It is important to emphasize 
that even during the recent years marked by enormous societal challenges, the journal has 
persevered by regularly publishing two issues per year and by providing space for local 
and foreign researchers to present their work to the international scientific community.

The first edition for 2022 comprises 25 papers thematically distributed in the sections 
“Language”, “Literature”, “Teaching Methodology”, “Culture” and “Book Reviews”. The 
content of this issue, as well as the content of the previous ones, reflect the diversity as a 
basic feature of the journal, both in terms of the topics covered and the language of the 
text. Thus, this issue contains works in English, Italian, German, Macedonian and Turkish 
by local authors, as well as authors from abroad such as: Gyde Hansen, Violeta Janusheva, 
Vesna Prodanovska-Poposka, Silvana Neshkovska, Elena Kitanovska-Ristoska, Doris 
Sava, Ilir Krusha, Izer Maksuti, Aneta Naumoska, Marija Leontik, Marija Grkova-Beader, 
Namita Subiotto, Luisa Emanuele, Giacomo di Muccio, Marija Gjorgjieva-Dimova, 
Slavcho Koviloski, Filiz Mehmetoğlu, Luciana Guido Shrempf, Sunčana Tuksar, Saša 
Vojković, Petar Namicev, Ekaterina Namiceva Todorovska, Maja Mancevska, Alirami 
Ibraimi, Luandra Murati, Gëzim Xhaferri, Biljana Ivanovska, Andreja Retelj, Adrijana 
Hadji-Nikolova, Nina Daskalovska, Natka Jankova-Alagjozovska, Şükriye Duygu 
Çağma, Liljana Makarijoska and Ranko Mladenoski.

As part of the editorial team of “Palimpsest”, I am pleased to note that the  interest in 
the journal by fellow researchers is growing. The increasing number of submitted papers 
also speaks of the expanded range in geographical sense, reached by the thought spread 
through the journal, which for the Editorial Board imposes even greater responsibility 
towards the readers. Having all this in mind, we set ourselves the task to maintain the 
same dynamics of work in the following issues, to maintain the trust shown by fellow 
authors, but also throughout all the turmoil and challenges that modern society poses 
before science, we commit to stand firmly by the principles which we identified in the first 
issue, which are based on quality as a benchmark in the research work we support. Finally, 
I would like to express my gratitude to the authors for their fruitful cooperation with which 
they contributed to the quality and reputation of “Palimpsest”.

Jovana Karanikik Josimovska, editor of “Palimpsest “


